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Dzień Pamięci Ofiar Zagłady Osób z
Zaburzeniami Psychicznymi

na terenach okupowanej Polski podczas 
II wojny światowej

22.09.1939-22.09.2025

Data: 22 września 2025 godz. 9:00 - 14:30 
Miejsce wydarzenia: 
Wojewódzki Szpital Zdrowia Psychicznego im. dr. Józefa Bednarza 
w Świeciu

Ustanowienie Dnia Pamięci jest hołdem dla ponad 20 tys. ofiar ludobójczych
zbrodni III Rzeszy na terenach okupowanej Polski podczas II wojny światowej,
mającym na celu upamiętnienie losów najsłabszych i całkowicie bezbronnych
spośród nich. Wejście w życie uchwały, która powstała dzięki oddolnej
inicjatywnie obywatelskiej, a następnie jednogłośnie przegłosowana 27.09.2024
przez Sejm RP, stwarza możliwość, aby 22 września został wpisany do kalendarza
praw człowieka i uznany przez ONZ jako międzynarodowy Dzień Pamięci Ofiar
Zagłady Osób z Zaburzeniami Psychicznymi. Jest to dodatkowo szansa na
światowy wymiar polskiej aktywności oddolnego społeczeństwa obywatelskiego
upominającego się o pamięć wymordowanych w czasie II wojny światowej.
Niech ten Dzień Pamięci przypomina, że prawa osób z niepełnosprawnościami i
osób w kryzysie psychicznym są niezbywalne i niezależne od jakichkolwiek sytuacji
zdrowotnej czy społecznej. Każde życie ma wartość. Nienaruszalne prawo do
godności posiada każdy człowiek i nie wolno tego prawa podważać.
Ten dzień niech stanie się lekcją dla młodszego pokolenia o odpowiedzialności za
słowa, decyzje i postawy wobec innych. o szacunku, solidarności i odwadze
cywilnej wobec słabszych. Współcześnie musimy znaleźć się przestrzeń do
rozmowy o szacunku, solidarności i odwadze cywilnej wobec słabszych.
Pamiętajmy, że tylko świadome kształtowanie postaw empatii i równości może
sprawić, że dramat wykluczenia i odczłowieczania nigdy się nie powtórzy.
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Harmonogram wydarzenia
9:00-10:00  Miejsce: teren przed budynkiem Administracji Szpitala
Powitanie gości - Wystąpienia okolicznościowe - Złożenie kwiatów przy
tablicy pamiątkowej - Minuta ciszy
10:15 – 12.30 Miejsce: Świetlica szpitala 
Panele naukowe: Dzień Pamięci Ofiar Zagłady Osób z Zaburzeniami
Psychicznymi: „Pamięć, historia i odpowiedzialność”
10:15 – 11:00 Panel naukowy „Historia i polityka pamięci”
Moderatorzy: Joanna Sikora, dr Maciej Jabłoński 
Uczestnicy panelu: Poseł na sejm Piotr Adamowicz, Wicemarszałek
Województwa Kujawsko-Pomorskiego Zbigniew Ostrowski, 
dr hab. Tadeusz Nasierowski prof. WUM, 
Profesor dr hab. Aleksander Araszkiewicz, dr Marek Szymaniak – Dyrektor
Oddziału IPN w Gdańsku, 
dr Mateusz Kubicki Oddział IPN w Gdańsku. 
11:10 - 11:30 Projekcja filmu „Tu nawet ptaki nie śpiewają”, 
reż. Józef  Herold 
11:40-12:30 Panel naukowy „Edukacja i współczesne wyzwania”
Moderatorzy : dr Aleksandra Rzyska,  dr Beata Skotnicka
Uczestnicy panelu: dr hab. Dariusz Zając prof. UKW; 
Dorota Mrozowicz-Grodzka Centrum Zdrowia Psychicznego przy Szpital
Uniwersyteckim nr 1 im. dr. A. Jurasza; 
lek. Sławomir Cezary Biedrzycki- z-ca Dyrektora ds. Medycznych
Wojewódzkiego Szpitala Zdrowia Psychicznego w Świeciu
mgr Joanna Kotras - psycholog Wojewódzkiego Szpitala Zdrowia
Psychicznego w Świeciu
12:30 -13:30 
• przerwa lunchowa  
 • wystawa historyczna „Zagłada osób z zaburzeniami psychicznymi w
okupowanej Polsce. Początek ludobójstwa 
13:30 – 14:30 Miejsce: Świetlica
Warsztaty “Historia jako przestroga – budowanie kultury empatii i zrozumienia” 
Prowadzący: dr Monika Lewicka,  dr Maciej Jabłoński 
14:30 Zakończenie


